

2022年度

決 算 報 告 書  
(財 務 諸 表 等)

一般財団法人 対日貿易投資交流促進協会（ミプロ）

# 貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	39,930	23,181	16,749
当座預金	513,753	204,078	309,675
普通預金	8,687,010	6,891,329	1,795,681
定期預金	7,652,245	17,395,616	△ 9,743,371
未収金	18,346,800	17,965,895	380,905
前払金	1,119,836	609,971	509,865
流動資産合計	36,359,574	43,090,070	△ 6,730,496
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	46,831,550	46,831,550	0
投資有価証券	3,860,464,500	4,402,240,000	△ 541,775,500
基本財産合計	3,907,296,050	4,449,071,550	△ 541,775,500
(2) 特定資産			
事業運営強化積立資産	854,929,599	850,357,803	4,571,796
退職給付引当資産	108,569,154	99,807,689	8,761,465
特定資産合計	963,498,753	950,165,492	13,333,261
(3) その他固定資産			
什器備品	1,319,967	2,117,535	△ 797,568
電話加入権	1,440,000	1,440,000	0
無形固定資産	625,663	167,215	458,448
敷金	14,502,351	14,502,351	0
その他固定資産合計	17,887,981	18,227,101	△ 339,120
固定資産合計	4,888,682,784	5,417,464,143	△ 528,781,359
資産合計	4,925,042,358	5,460,554,213	△ 535,511,855
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	2,940,851	2,504,018	436,833
預り金	736,180	344,900	391,280
未払法人税等	70,000	70,000	0
賞与引当金	3,663,983	3,600,675	63,308
流動負債合計	7,411,014	6,519,593	891,421
2. 固定負債			
退職給付引当金	41,580,106	39,055,473	2,524,633
役員退職慰労引当金	66,989,048	60,752,216	6,236,832
固定負債合計	108,569,154	99,807,689	8,761,465
負債合計	115,980,168	106,327,282	9,652,886
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
受取寄付金	1,256,831,550	1,256,831,550	0
指定正味財産合計	1,256,831,550	1,256,831,550	0
(うち基本財産への充当額)	(1,256,831,550)	(1,256,831,550)	0
2. 一般正味財産	3,552,230,640	4,097,395,381	△ 545,164,741
(うち基本財産への充当額)	(2,650,464,500)	(3,192,240,000)	△ 541,775,500
(うち特定資産への充当額)	(854,929,599)	(850,357,803)	4,571,796
正味財産合計	4,809,062,190	5,354,226,931	△ 545,164,741
負債及び正味財産合計	4,925,042,358	5,460,554,213	△ 535,511,855

# 正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	192,648,709	197,706,941	△ 5,058,232
②特定資産運用益	37,438,133	29,361,197	8,076,936
③事業収益	5,634,000	5,634,000	0
④受取助成金	18,000,000	17,965,895	34,105
⑤受取負担金	4,170,000	920,000	3,250,000
⑥雑収益	150,112	5,527,578	△ 5,377,466
受取利息	354	810	△ 456
その他雑収益	0	0	0
為替差益	149,758	5,526,768	△ 5,377,010
経常収益計	258,040,954	257,115,611	925,343
(2) 経常費用			
①事業費			
給料手当他	52,566,282	48,912,251	3,654,031
退職給付費用他	4,522,234	6,944,456	△ 2,422,222
臨時専門家・アドバイザー雇用費	20,930,531	20,814,195	116,336
印刷製本費	2,957,900	2,165,350	792,550
役員費	7,831,427	7,905,857	△ 74,430
貸借室料	28,512,176	28,512,176	0
通信運搬費	840,119	768,844	71,275
海外費	58,005,976	46,154,920	11,851,056
その他諸経費	9,997,348	5,728,324	4,269,024
事業費計	186,163,993	167,906,373	18,257,620
②管理費			
給料手当他	28,537,103	26,573,737	1,963,366
退職給付費用他	4,239,231	4,834,851	△ 595,620
厚生事務費	190,626	127,484	63,142
役員費	1,858,399	817,848	1,040,551
貸借室料	5,505,496	5,505,496	0
減価償却費	888,020	951,108	△ 63,088
租税公課	35,603,920	35,832,982	△ 229,062
その他諸経費	3,015,203	3,075,977	△ 60,774
管理費計	79,837,998	77,719,483	2,118,515
経常費用計	266,001,991	245,625,856	20,376,135
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 7,961,037	11,489,755	△ 19,450,792
基本財産・特定資産評価損益等	△ 537,203,704	△ 348,786,495	△ 188,417,209
評価損益計	△ 537,203,704	△ 348,786,495	△ 188,417,209
当期経常増減額	△ 545,164,741	△ 337,296,740	△ 207,868,001
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
有価証券償還益	0	124,696,280	△ 124,696,280
経常外収益計	0	124,696,280	△ 124,696,280
(2) 経常外費用			
有価証券償還損	0	0	0
固定資産除却損	0	20	△ 20
経常外費用計	0	20	△ 20
当期経常外増減額	0	124,696,260	△ 124,696,260
当期一般正味財産増減額	△ 545,164,741	△ 212,600,480	△ 332,564,261
一般正味財産期首残高	4,097,395,381	4,309,995,861	△ 212,600,480
一般正味財産期末残高	3,552,230,640	4,097,395,381	△ 545,164,741
II 指定正味財産増減の部			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	47,382,969	48,627,068	△ 1,244,099
②一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 47,382,969	△ 48,627,068	1,244,099
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,256,831,550	1,256,831,550	0
指定正味財産期末残高	1,256,831,550	1,256,831,550	0
III 正味財産期末残高	4,809,062,190	5,354,226,931	△ 545,164,741

# 2022年度収支計算書

自 2022年4月 1日  
至 2023年3月31日

(単位:円)

(収入の部)				
科 目	予算額	決算額	差異	備考
1. 助成金収入	20,684,000	18,000,000	2,684,000	
2. 果実収入	223,597,000	230,086,842	△ 6,489,842	
(1) 基本財産利息収入	192,760,000	192,648,709	111,291	
(2) 特定資産利息収入	30,837,000	37,438,133	△ 6,601,133	
3. 負担金収入	4,240,000	4,170,000	70,000	
4. 雑収入	200,000	150,112	49,888	
(1) 受取利息	100,000	354	99,646	
(2) その他	100,000	0	100,000	
(3) 為替差益	0	149,758	△ 149,758	
5. 受託事業収入	5,634,000	5,634,000	0	
当期収入合計 (A)	254,355,000	258,040,954	△ 3,685,954	
前期繰越収支差額	36,884,000	40,171,152	△ 3,287,152	
収入合計 (B)	291,239,000	298,212,106	△ 6,973,106	

(単位:円)

(支出の部)				
科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
1. 事業費	167,738,000	181,595,673	△ 13,857,673	
(1) 対日アクセス推進事業費	78,879,000	78,691,578	187,422	
①「対日貿易・投資」相談・情報 コーナー運営事業費	43,522,000	43,420,632	101,368	
②対日アクセス推進事業費	27,692,000	27,800,664	△ 108,664	
③小口輸入推進事業費	7,665,000	7,470,282	194,718	
(2) 対日投資支援事業費	26,009,000	26,628,521	△ 619,521	
(3) 国際経済調査交流等事業費	57,216,000	70,626,952	△ 13,410,952	
(4) 受託事業費	5,634,000	5,648,622	△ 14,622	
2. 一般管理費	72,699,000	74,693,525	△ 1,994,525	
(1) 人件費	28,714,000	28,519,881	194,119	
(2) 事務費	38,480,000	40,668,148	△ 2,188,148	
①管理事務費	4,236,000	5,064,228	△ 828,228	
②租税公課(源泉徴収税)	34,244,000	35,603,920	△ 1,359,920	
(3) 事務室借料	5,505,000	5,505,496	△ 496	
3. 退職給付引当預金支出	7,717,000	8,761,465	△ 1,044,465	
4. 固定資産取得支出	0	548,900	△ 548,900	
5. 予備費	2,000,000	0	2,000,000	
当期支出合計 (C)	250,154,000	265,599,563	△ 15,445,563	
当期収支差額(A)-(C)	4,201,000	△ 7,558,609	11,759,609	
次期繰越収支差額(B)-(C)	41,085,000	32,612,543	8,472,457	